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Percheziții la o fostă Percheziții la o fostă 
termocentrală a CEO. termocentrală a CEO. 
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Închisoare și daune de 70.000 de euro pentru Închisoare și daune de 70.000 de euro pentru 
cei care au înjunghiat o tânără, în scara unui cei care au înjunghiat o tânără, în scara unui 
bloc de pe strada Minerilorbloc de pe strada Minerilor
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Ediția a IX-a, 2024

Casa Tineretului,Casa Tineretului,  
reabilitată și modernizată. reabilitată și modernizată. 
„Un proiect ambițios”„Un proiect ambițios”
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PNL GorjPNL Gorj cere ieșirea de la guvernare. cere ieșirea de la guvernare.  
Biroul șefului Biroul șefului 
Consiliului Consiliului 
Județean, Județean, 
luat cu asaltluat cu asalt

Un nou curs de Un nou curs de 
formare profesională formare profesională 
debutează la debutează la 
AJOFM GorjAJOFM Gorj
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9769  -0,0001
Dolarul SUA                    4,5925 -0,0082 
Gramul de aur                      300.5255    +0.6996
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Impozitarea concediilor Impozitarea concediilor 
medicale cu 10%, uriașă medicale cu 10%, uriașă 
gafă guvernamentală!gafă guvernamentală!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c,,Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c

curs valutarcurs valutar

Portița căsuței părinteștiPortița căsuței părintești

Motto: „Drumul spre Iad 
e pavat cu intenții bune: //
Un preot tânăr, la Humor 
trimis,/ văzând călugărițe 
frumușele/ Oftă, căci dru-
mul lui spre paradis/ Era pa-
vat cu intenții rele.//”

Epigramă de Dan Norea
 

După o oarecare 
pierdere de vreme 
cu discuțiile pro-

comasarea unor alegeri din 
acest an, vălău în care s-a 
amestecat și Preș. Klaus 
Werner Iohannis, pare-se că 
Guvernul s-a întors la adevă-
rata lui menire. Aceea de a 
administra țara cât mai bine 
și mai eficient.

TAXA PE BOALĂ NU ERA 
NECESARĂ! Ca dovadă, Prim-
ministrul României, Marcel 
Ciolacu, cere clarificări de 
la Ministerul Sănătății și Mi-
nisterul Finanțelor Publice.

Premierul Marcel Ciolacu 
vroia să stabilească joi, îm-
preună cu miniștrii Sănătății 
și Finanțelor, cum poate fi 
rezolvată situația concedii-
lor medicale, astfel încât să 
fie descurajat abuzul, dar să 
și vină în sprijinul celor care 
au nevoie de acest tip de 
concediu.

Marcel Ciolacu a spus, la începu-
tul ședinței de guvern de joi că vrea 
să stabilească, alături de ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafila, și de mi-
nistrul de Finanțe, Marcel Boloș, o 
foaie de parcurs în privința rezolvării 
situațiilor concediilor medicale pen-
tru pacienții cu boli grave și femeile 
însărcinate.

„Descurajez și trebuie să descu-
rajăm abuzul de concedii medicale 
nejustificate, însă este nevoie și de 
o clarificare legislativă în sprijinul 
celor aflați în situațiile în care acest 
tip de concediu este obligatoriu”, a 
spus Ciolacu.

Alianța Bolnavilor Cronici din Ro-
mânia a transmis, miercuri, că poli-
ticienii  trebuie să înceteze „să se 
joace cu sănătatea românilor” și că 
„taxarea cu 10% a concediilor medi-
cale pune o presiune nejustificată 
pe bolnavii cronici.”

Reprezentanții Alianței cer Parla-
mentului și Guvernului României să 
anuleze taxarea cu 10% pentru toate 
concediile medicale, atât pentru bo-
lile cronice cât și pentru afecțiunile 
acute, concediile de maternitate, 
concediile medicale pentru îngriji-
rea copilului bolnav, concediile me-
dicale ce vin în urma unor accidente, 
relatează Mediafax.

SE INTRODUCE CREDITUL FER-
MIERULUI. Vor exista credite pen-
tru fermieri: Guvernul va suporta 

ROBOR-ul. Guvernul a aprobat joi 
„Creditul fermierului”, prin care se 
angajează să suporte rata dobânzii 
ROBOR, iar fermierii vor mai avea 
de achitat doar marja ce nu poate 
depăși 1,95% pe an. Pentru acest 
proiect, Guvernul Ciolacu alocă 
165 de milioane de euro, a spus 
premierul Marcel Ciolacu. El a mai 
zis că Guvernul continuă să adopte 
soluțiile convenite cu fermierii luna 
trecută.

Aprobarea ieri a „Creditului fer-
mierului” oferă acces mai facil agri-
cultorilor la finanțări vitale.

MĂSURI DE SPIJIN PENTRU FER-
MIERI. De asemenea, Guvernul a 
aprobat o măsură prin care ajută 
fermierii ce folosesc sistemul de 
irigații.

„Achităm și în 2024 o cotă de 
50% din facturile pentru energie 
electrică folosită în irigarea culturi-
lor agricole”, a anunțat Ciolacu.

El a mai vorbit și despre retra-
gerea, de către Comisia Europeană, 
a proiectului controversat privind 
pesticidele în agricultură, care i-ar 
fi dezavantajat pe fermieri (sursa 
Mediafax)   

ION PREDOȘANU

Poartă, bătrână poartă
Vezi vrute și nevrute,
Cuvinte spuse-n șoaptă
De tine-au fost știute…

Presimți pașii orbește
Celor ce doru-i duce
Și-auzi ce se vorbește

Pe drum ori la răscruce
Șindrila ți-e-nvechită
De arșiți a crăpat,
Pe-alocuri e cârpită,
Că te-am mai reparat…

Fruntarul ți-e croit
Făptura-i scochițată,
Scândura ți-e-ndoită
De soare și de zloată

Ai început pe-alocuri
Să-mbătrânești prea tare,
Ai putregai în scorburi
La streașini doar cuibare,

Ți-a ruginit țâțâna
Și te-ai lăsat pe-o parte,
Te salt ușor cu mâna,
c-ai multe scânduri sparte..

te vaiți cu mare jale,
eu văd că nu mai poți,

scârțâi din balamale,
că te uitarăm toți…

Da…s-așternu tăcerea
pe casă și pe toate,
le-a cotropit durerea
și-s toate ferecate…

M-aș apuca de treabă,
că noi ne-avurăm bine,
copil ștrengar degrabă
mă dăinăiam pe tine…

cu nostalgie-amară
sufăr la fel ca tine…
din câți se perindară
ai parte tot de mine!

Te-nchid cu-nfrigurare
mai rar, când vin pe-acasă
da-ți spun spre-ncurajare
că iar te fac frumoasă! 

VASILE CERTEZANU
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CJ Gorj a votat ieri hotărârea privind împărțirea 
banilor către primăriile din județ, adică su-
mele defalcate din taxa pe valoare adăuga-

tă pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile 
judeţene şi comunale pentru anul 2024 şi estimările 
pe anii 2025-2027, precum și cota de 20% din sumele 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echili-
brarea bugetelor locale şi a sumelor alocate din cotele 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale pentru anii 2025, 2026 și 2027, după 
cum a precizat instituția. 

,,Ce se întâmplă astăzi, la Consiliul Județean, cu 
această propunere de buget, este o discriminare și 
o umilință la adresa cetățenilor, comunităților, nu la 
adresa primarilor sau politicienilor. Nu este moral, 
normal și nu este nici legal ce se întâmplă la Consiliul 
Județean, să spui atâtor oameni, reprezentanților 
comunităților că fac doar ce vor ei…  De aceea, noi 
am luat decizia astăzi, în urma acestor discuții să so-
licităm conducerii centrale a partidului să ieșim de la 
guvernare. Noi nu putem doar să purtăm povara aces-
tei coaliții, iar beneficiile să le primească PSD-ul. Nu 
este corect față de oameni, față de primarii noștri să 
se întâmple astfel de lucruri și mesajul nostrum este 
că organizația PNL Gorj solicită ieșirea de la guver-
nare”, a declarat, ieri, senatorul Ion Iordache, liderul 
PNL Gorj.

Prefectul Iulian Popescu a declarat: ,,Asistăm la 
un nou episod de guvernare ticăloasă aici, în Gorj, 
un episod de administrație ticăloasă dintr-un lung 
serial care durează de 34 de ani. Bugetul CJ, Con-
siliul Județean ca instituție și întregul județ au fost 
luate, capturate pe persoană fizică. Astăzi am asistat 
la discuția președintelui CJ și primarii aduși aici, și 
am văzut o atitudine sovietică pe care o vedeam dis-
părută demult, este o atitudine a pumnului în gură: 
”dacă nu vă place, nu aveți ce face, noi suntem la 
guvernare… Eu propun, consilierii votează, consilierii 

PNL Gorj cere ieșirea de la guvernare. Biroul șefului PNL Gorj cere ieșirea de la guvernare. Biroul șefului 
Consiliului Județean, luat cu asaltConsiliului Județean, luat cu asalt
Consiliul Județean Gorj a fost acuzat, ieri, de către liberali că împarte discreționar banii pen-
tru primării. Astfel, prefectul Iulian Popescu, senatorul Ion Iordache, trei consilieri județeni 
și câțiva primari au luat cu asalt biroul președintelui CJ, Cosmin Popescu, pentru a-i cere 
socoteală.

mei votează așa că fac cum vreau eu”. Nu este nici 
etic, nici moral, cum spunea și domnul senator, ba-
nii sunt publici, discutăm de șansa unei comunități 
de a se dezvolta, de a supraviețui, iar asta este o 
continuitate de supraviețuire în județul Gorj, nu este 
nicio discuție despre criterii, despre performanță, 
despre încurajarea atragerii fondurilor europe-
ne, de a susține co-finanțări, ci exact acei primari 
care au excedente bugetare, care dovedesc lipsă de 
performanță, de capacitatea de a cheltui, de a face 
proiecte utile pentru comunitate, de a investi acești 
bani în viitorul comunității, acei primari primesc și 
mai mulți bani fără niciun criteriu, fără niciun pro-
iect, fără a prezenta ceva, doar un table cu adeziuni 
la PSD”, a spus acesta. 

După ce liberalii au mers peste președintele CJ 
Gorj, Cosmin Popescu, acesta a declarat: ,,De fieca-
re dată am respectat legea și respect legea, fie că 
e vorba de Codul administrativ, fie de legea bugetu-
lui de stat, de normele impuse de Finanțele Publice, 
niciodată nu am încălcat legea, drept dovadă că în 
șapte ani de zile nicio hotărâre nu a fost contestată. 
Sigur că sunt nemulțumiri, fiecare primar vrea sume 
cât mai mari. Oportunitatea se stabilește de către 
Consiliul Județean prin vot. Nu cred că în șapte ani de 
zile ați auzit de vreun primar pus în dificultate în im-
plementarea unui proiect din bugetul de stat, sau din 
fonduri europene. Toți au primit sprijinul Consiliului 
Județean și toți au finalizat aceste proiecte. Așa se 
va întâmpla și în acest an. Este doar o primă etapă, 
urmează rectificări bugetare, Vorbind de excedent. 
Excedentele au o anumită definiție în lege, iar exce-
dentul se înregistrează la data de 31 decembrie 2023, 
ca urmare a sumelor menționate în fiecare buget cu 
titlul de co-finanțare pentru proiecte europene, pen-
tru proiecte din bugetul de stat. Excedentul se poa-
te constitui ca urmare a contractelor  nefinalizate în 
anul 2023, este înregistrat ca urmare a neefectuării 

plăților în lunile noiembrie și decembrie, ca urmare a 
actului normative prin care au fost sistate plățile pe 
ultimele două luni ale anului trecut. Știu foarte clar 
excedentul la fiecare primărie, iar cele care au sume 
de bani necheltuite, aflate la dispoziție, neangrenate 
printr-o procedură de achiziție publică, nu au primit 
niciun ban. Sunt 36 de milioane repartizate din cota 
de TVA și 11 milioane de lei pentru întreținerea dru-
murilor este foarte mică. Dar, avem asigurarea guver-
nului că toate sumele vor fi asigurate prin Hotărâre 
de Guvern din Rezerva Bugetară, astfel încât, nicio 
comunitate din România să nu fie pusă în dificultate. 
Situația nu e numai la Gorj, dar, de fiecare dată, Mar-
cel Ciolacu intervine și rezolvă problemele. Și Târgu 
Jiu și Novaci au primit sumele necesare să ducă la bun 
sfârșit proiectele începute”.

Referitor la ieșirea de la guvernare cerută ieri de 
către PNL Gorj, Cosmin Popescu a mai precizat: ,,Eu 
fac politică local, de politica națională se ocupă dom-
nul Marcel Ciolacu și domnul Nicolae Ciucă. Ce s-a 
întâmplat astăzi a fost un prim pas de campanie elec-
torală pentru data de 9 iunie… Mă așteptam să vină 
mai mulți, dar au venit mai puțini. Eu nu am nicio 
problemă, răspund oricărui primar, mă uit în ochii lui, 
pentru că știu că de fiecare dată când a apelat eu l-am 
ajutat. Nu plec ochii în jos, fiindcă i-am ajutat de fie-
care dată. Am vorbit cu primarii și au înțeles mesajul, 
fiindcă eu lucrez pentru ei și pentru comunitățile pe 
care le reprezintă. Lucrez pentru Gorj”, a mai preci-
zat ieri, șeful CJ, Cosmin Popescu.

Consiliul Județean a pus la dispoziția presei situația 
sumelor repartizate primăriilor din județ, așa cum a 
fost votată în ședința de ieri.

M. C.H.

Perchezițiile făcute ieri de către procurorii DNA, 
la companiile de energie, inclusiv la CE Oltenia, au 
dus și la audierea unor directori. Adjunctul de la SE 
Rovinari, Iosif Chircă, cel care a condus interimar 
sucursala Rovinari a CEO până în decembrie 2023, a 
fost dus la audieri la DNA București, iar spre seară, 
după ce i s-au luat declarații, s-a întors la Târgu 

Percheziții la o fostă termocentrală a CEO. 
Directorul SE Rovinari, dus la audieri

Jiu: ,,A depus cerere de concediu pentru două zile, 
mai mult nu știu”, a declarat Laurențiu Ciurel, ac-
tualul director al SE Rovinari. 

În cazul lui Iosif Chircă, anchetatorii ar viza 
contractul de modernizare a grupului 5 de la ter-
mocentrala Rovinari. Soția directorului Chircă, De-
lia Chircă, este director al Direcției Comerciale a 
Complexului Energetic Oltenia. Polițiștii si procuo-
rii DNA au efectuat, ieri, 14 percheziții la companii 
energetice, dar și la persoane fizice, surse judici-
are precizând că sunt investigate o serie de plăți, 
aferente unor contracte, pentru care intermediarii 
percepeau un comision. ,,Băieții deștepți” interme-
diau plata rapidă a unor contracte în energie, con-
tra unor comisioane. Se acționa la nivelul întregii 
țări, unele personaje implicate în aceste ”afaceri” 
fiind apropiate unor oameni politici, în acest caz 
fiind vorba despre un dosare de trafic de influență 

și luare de mită.
Mai mulți ,,băieți deștepți” acționau ca inter-

mediari pentru ca diverse firme să primească banii 
în avans, în urma unor contracte încheiate în sis-
temul energetic, fiind vizate persoane importante 
în lumea energiei. Printre companiile energetice 
vizate de anchetatori ar fi și Electrocentrale Cra-
iova, fosta sucursală a CE Oltenia. Directorul Elec-
trocentrale Craiova este tot Dan Vasile, cel care 
a condus termocentrala Craiova 2 și înainte să fie 
externalizată din Complexul Energetic Oltenia. În-
tr-un interviu pentru Aleph News, procurorul – şef 
DNA, Marius Voineag, a declarat că DNA se va axa şi 
pe investigarea potenţialelor fapte de corupţie din 
sectorul energetic în perioada următoare. „În zona 
de energie se învârt sume mari de bani şi eu cred că 
DNA trebuie să fie prezentă”, a declarat Voineag.

M.C.H.
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GELU IONESCU                   

Răzvan Dodoacă este gorjea-
nul care și pe conturile de 
socializare prezintă câini de 

luptă pe care îi crește și cu care se 
mândrește, dar care acum i-au adus 
o pereche de cătușe. Luna trecută el 
a fost reținut de polițiștii din Moldo-
va pentru 72 de ore, fiind ridicat ală-
turi de alți indivizi care participau 
cu câinii lor la luptele organizate în 

Încătușați în ancheta luptelor Încătușați în ancheta luptelor 
ilegale de câini din Moldova!ilegale de câini din Moldova!
Un tânăr din Târgu Jiu și alți doi amici de-ai săi din Mehedinți au ajuns 
în spatele gratiilor pentru 24 de ore în dosarul deschis de polițiștii 
gorjeni la începutul anului cu privire la luptele ilegale de câini din 
Republica Moldova în care aceștia erau implicați. 

apropiere de Chișinău. 
Acum, și polițiștii din Gorj, îm-

preună cu procurorul de caz, par să 
fi strâns suficiente probe pentru a-i 
fi reținut pentru o perioadă de 24 de 
ore, dar nu suficient cât judecătorii 
să fie convinși să emită mandate de 
arestare preventivă pentru Dodoacă 
și amicii săi. „La data de 6 februarie 
2024, polițiști din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Gorj - Bi-
roul pentru Protecția Animalelor au 
dispus  măsura preventivă a reținerii 

pentru 24 de ore față de 3 persoane 
bănuite de comiterea infracțiunilor 
de "organizarea de lupte între câini, 
pregătirea lor în acest sens și parti-
ciparea cu câinii la astfel de lupte" și 
"schingiuirea animalelor”. Bărbații 
cu vârste cuprinse între 29 și 54 de 
ani au fost introduși în Centru de 
Reținere și Arestare Preventivă al 
Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj, iar în cursul zilei de  7 februa-
rie, au fost prezentați Judecătoriei 
Târgu Jiu cu propunere de arestare 
preventivă, însă, prin încheierea 
instanței, judecătorul de drepturi și 
libertăți a respins propunerea Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu. În cauză, a fost dispusă 
măsura preventivă a controlului ju-
diciar pentru 60 de zile, perioadă în 
care, persoanele vizate au obligati-
vitatea de a nu mai crește și îngriji 
exemplare canine”, a transmis IPJ 
Gorj. 

La instanță, lista infracțiunilor 
care le sunt puse în cârcă celor trei 
inculpați este lungă. Gabriel Răzvan 
Dodoacă, Emil Mihai Stoica și Con-

stantin Văidianu nu au scăpat com-
plet de emoții pentru că procurorii 
pot contesta decizia de plasare a lor 
sub control judiciar, iar o instanță 
superioară are posibilitatea să îi tri-
mită pe cei trei din nou în spatele 
gratiilor. „Respinge propunerea for-
mulată de Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tg. Jiu în dosarul de 
urmărire penală nr. 4620/P/2023 
cu privire la inculpatul DRG, cerce-
tat pentru săvârşirea infracțiunilor 
de organizarea de lupte între câini, 
pregătirea în acest scop, precum și 
participarea cu câini la astfel de 
lupte, în formă continuată, (…) (10 
acte materiale) și schingiuirea ani-
malelor, (…) (6 acte materiale)”, a 
decis instanța în cazul lui Dodoacă, 
verdictul fiind asemănător și pentru 
ceilalți doi prieteni ai acestuia din 
Mehedinți. Plasarea lor sub control 
judiciar presupune respectarea unor 
condiții, inculpații fiind obligați să 
fie mereu la dispoziția anchetatori-
lor, să nu ia legătura cu martorii sau 
inculpații din dosar și, printre altele, 
să își justifice sursele de existență.

Primele cinci solarii, din cele 
100 pe care le va construi PUSL Gorj 
pentru a le oferi gratuit familiilor 
care nu au posibilități financiare, 
sunt aproape gata. Primul solar va 
ajunge la o familie cu șapte copii. 

,,Proiectul “Renașterea Agrico-
lă a Satului Gorjan” a demarat la 
Câlnic, și s-a început deja construi-
rea primelor solarii din cele 100 pe 
care ne-am propus să le realizăm în 
județul Gorj. Alături de echipa PUSL 
Gorj va veni în sprijin financiar cu o 
contribuție semnificativă și doamna 
europarlamentar Maria Grapini. Fe-
licitări tuturor colegilor și, în mod 
special, domnului consilier Pupazan 
Daniel, care s-au implicat cu foarte 
mare abnegație și devotament în 
demararea acestui proiect impor-

Primul solar, construit în mod gratuit, va ajunge la o Primul solar, construit în mod gratuit, va ajunge la o 
familie cu șapte copii din comuna Câlnicfamilie cu șapte copii din comuna Câlnic

tant. Din păcate, primim tot felul 
de solicitări din partea oamenilor 
care nu se pot plânge de situația lor 
materială și financiară. 

Este supărător să primim ast-
fel de cereri și rugăm aceste per-

soane, pe această cale, să 
înțeleagă că este un proiect 
pentru sprijinirea familiilor 
nevoiașe. 

Astfel, primul solar con-
struit în mod gratuit este 
pentru o familie cu șapte 
copii din comuna Câlnic”, 
a declarat Dumitru Miroiu, 
liderul PUSL Gorj.

M.C.H.
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Plătești 50 de lei și afli istoricul mașinii. Plătești 50 de lei și afli istoricul mașinii. 
Certificatul, eliberat de RAR! Certificatul, eliberat de RAR! 

RAR Auto Pass va conține 
informații esențiale despre 
istoricul kilometrajului, dar 

și despre istoricul de accidente care 
au afectat sistemele de siguranță 
ale autovehiculului. Certificatul RAR 
Auto Pass va costa în jur de 50 de 
lei.

„La sfârșitul lunii mai 2024 
aplicația RAR AUTO PASS va fi gata 
din punct de vedere al platformei di-
gitale (conform termenului legal) și 
va fi distribuită către toate entitățile 
care vor completa în aceasta date-
le necesare eliberării certificatului 
RAR Auto Pass (serviceuri, stații ITP, 
ateliere pentru inspecții tahografe 
și/sau limitatoare de viteză, produ-
cători de vehicule rutiere)”, anunță 
Registrul Auto Român.

Pentru a fi colectate suficiente 
date astfel încât imaginea de ansam-
blu asupra unui vehicul să fie cât mai 
relevantă, este nevoie de minimum 
6 luni. 

Prin urmare începând cu 1 de-
cembrie 2024, RAR va elibera, con-
form legii, persoanelor care vând un 
autovehicul, certificatul RAR Auto 
Pass, astfel încât acesta să poată fi 
oferit cumpărătorului în momentul 
tranzacției. 

În certificat se vor regăsi date 
complexe despre istoricul mașinii 
respective, începând cu valoarea 
odometrului (kilometrajul) până la 
numărul de identificare al autovehi-
culului, data și natura evenimentelor 
rutiere în care a fost implicat, detalii 
despre avariile grave la sistemele de 
frânare și direcție, precum si tipul 
intervenției pe vehicul (întreținere, 
reparație, actualizare de soft etc.).

În situația puțin probabilă în care, 
în momentul interogării aplicației nu 
este găsită nicio informație despre 
un anumit vehicul, RAR va elibera 
gratuit un certificat de negare.

„RAR Auto Pass este esențial 
pentru toate persoanele care vor 

să se asigure înainte de a cumpăra 
un autovehicul, că starea tehnică 
a acestuia este una care justifică 
investiția și mai ales că mașina nu 
are probleme de natură să pună în 
pericol viața cuiva sau siguranța în 
trafic. Iată de ce ne preocupă con-
stant ca, prin activitățile pe care le 
desfășoară, Registrul Auto Român 

să întărească ideea conștientizării 
importanței unui vehicul cu grad 
sporit de siguranță”, a precizat Mi-
hai Alecu, directorul general al Re-
gistrului Auto Român.

Pentru a obține documentul, nu 
este nevoie ca vehiculul să fie pre-
zentat la RAR.

I.I.

A vrut să vândă un A vrut să vândă un 
cal furatcal furat

Un tânăr de 26 de ani, din județul 
Mehedinți, a fost reținut, după ce a 
furat un cal de la un consătean.

Poliția orașului Strehaia a fost 
sesizată, miercuri, de un bărbat 
de 39 de ani, din municipiul Motru, 

județul Gorj, că în noaptea 
de 06/07 februarie, tatălui 
său, care locuiește în comu-
na Tâmna, din Mehedinți, 
i-ar fi fost sustrasă o caba-
lină.

La fața locului s-au de-
plasat polițiștii din cadrul 
Secției Poliție Rurală Stre-
haia, care au stabilit că 
aspectele sesizate se con-
firmă.

Polițiștii au identificat 
rapid persoana bănuită, fi-
ind vorba de un tânăr de 26 
de ani, din comună. Acesta 
a furat calul și apoi a în-
cercat să-l vândă unei alte 
persoane.

Tânărul a fost reținut 
pentru 24 de ore, fiind pre-
zentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Strehaia 
cu propuneri legale.

IPJ Mehedinți a anunțat că se 
continuă cercetările sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de furt califi-
cat.

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Registrul Auto Român va elibera, de la 1 decembrie 2024, un certi-
ficat cu istoricul mașinii, denumit RAR Auto Pass. Documentul va fi 
eliberat la vânzarea mașinii pentru a putea fi prezentat cumpărăto-
rului și se adresează mașinilor deja înmatriculate în România. 
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Lecția despre Brâncuși (IV) Lecția despre Brâncuși (IV) 

    „Este singura sculptură a timpurilor moderne care 
poate fi comparată cu marile monumente ale Egip-
tului, ale Greciei sau ale Renașterii, dar orientarea 
lor spre viitor se situează în pragul unei noi ere a 
sculpturii: o sculptură profundă, liberă și abstractă 
fără de compromisuri”.
     
    Exact acum șaizeci de ani, subtilul estetician, cri-
tic și istoric de artă englez Roger Fry (1866-1934), 
pronunțându-se asupra sculpturilor expuse la „Allied 
Artists" 6th Exhibition”, scria că dintre toate lucrările 
examinate, cele trei ale lui Brâncuși (care pentru prima 
oară treceau în 1913 Canalul Mânecii) sunt „the most 
remarkable works of sculpture at the Albert Hall” (The 
Nation, 2 august 1913). 
    Iar astăzi, tot pe malul Tamisei, la Hayward Gallery 
se desfășoară o prestigioasă expoziție - „Pioneers of 
Modern Sculpture” (19 iulie – 23 septembrie 1973) orga-
nizată sub auspiciile Art Council of Great Britain de pro-
fesorul Albert E. Elsen de la Stanford University, (care 
iscălește în Catalog un amplu studiu introductiv asupra 
premizelor sculpturii moderne) – expoziție ce cuprinde 
peste 200 sculpturi dintre care cele ale lui Brâncuși se 
desprind ca stele de primă mărime, printre lucrările lui 
Rosso, Rodin, Maillol, Matisse, Arp. Archipenko, Epstein, 
Henri Gaudier-Brzeska, Picasso, Bourdelle, Elie Nadel-
man, Modigliani, frații Raymond Duchamp-Villon și Ray-
mond Duchamp, Ernst Barlach, Boccioni, Gauguin, De-
gas, Lipchitz, Balia, Naum Gabo, Gargallo, Derain, Juan 
Gris, Henri Laurens, Julio Gonzalez, Lehmbruck, fără 
a se aminti însă de frapanta și recunoscuta influență 
exercitată asupra „Îngenunchiatelor” lui, de Constan-
tin Brâncuși, reprezentat la Londra nu cu trei lucrări 
(cum s-a consemnat în unele comentarii de presă), ci 
cu o bună duzină de sculpturi, dintre care două, din 
epoca rodin-iană: Portretul pictorului Dărăscu (1906) 
și Supliciul (1907); apoi, Rugăciune (1907), Cap de co-
pil (1908), Sărutul (1908), Muza adormită (1910), două 
versiuni ale lui Prometeu (1911), M-lle Pogany (1913), 
Sculptură pentru orbi (1916) și numai două lucrări în 
lemn: Cariatida II (1915) și Vrăjitoarea (1916). 
    La aceste opere - nu toate reprezentativ selectate – 
se adaugă 24 de fotografii documentare expediate din 
România, dintre care una (intabulată sub litera ,,i“), 
poartă din păcate o indicație greșită (Sărutul din cimi-
tirul Montparnasse nu a fost niciodată „de ghips", ei de 

Brâncuși la Hayward Gallery
Demult, într-un iunie luminos, revista Lumea gorjenească, la primul ei număr, s-a vrut a fi un 
omagiu adus celui ce-și asumase deja povara aproape întregului veac. Emoția noastră, a celor 
de acasă, se-mpreunase într-un deplin acord cu vorbele bine alese ale celor care ne trimi-
seseră scrisorile lor, dar și cu frazele moi și frumos interesate ale aleșilor noștri. De-atunci, 
mereu, Barbu Brezianu – un veac între două milenii – s-a consumat cu pasiune într-un prizo-
nierat de suflet, recomandându-ne peste tot. La Târgu Jiu, Barbu Brezianu a câștigat pariul 
cu eternitatea… (v.v.)  

piatră); și un comentar de asemenea eronat (îndrăgosti-
ta sinucigașă ce zace de peste 60 de ani sub monument, 
nu este o tânără româncă - cum stă scris în Catalog (p. 
20) – ci o rusoaică; român fiind doar tânărul ei logodnic: 
dr. Basile Solomon Marbe). Dar aceste mici inadvertențe 
nu adumbresc marile merite ale celor care au organizat 
expoziția de la Hayward Gallery și nici a făuritorilor ex-
celentului Catalog, unde numele lui Brâncuși și fotogra-
fiile operelor sale revin aproape la fiecare pagină. 
    Ca un omagiu anticipat adus sculptorului român (de-
numit „The father and pioneer of the modern era” – pă-
rinte și precursor al erei moderne) pe chiar frontispiciul 
invitațiilor lansate pe toate continentele, a figurat Să-
rutul (1908, col. Muzeului de artă din Philadelphia); iar 
pe coperta periodicului The Daily Telegraph Magazine 
(suplimentul ziarului The Dailly Telegraph) - sub foto-
grafia în culori, de astă dată a primei versiuni a Sărutu-
lui, (1907, col. Muzeul de artă Craiova), a fost tipărită 
ca o ghicitoare, întrebarea: „Este Constantin Brâncuși 
cel mai mare sculptor al acestui secol?“. 
    Ratificând din plin opinia emisă în 1913 de Roger Fry, 
criticul de artă William Tucker, profesor la St Martin’s 
School of Art, răspunde elogios și afirmativ scriind că 
„fără îndoială, a fost cel mai mare sculptor al erei noas-
tre. Mai mult decât oricare altă personalitate, în prima 
decadă a acestui secol, Brâncuși este răspunzător de 
schimbarea orientării sculpturii. Alături de mulți alții 
– Henry Moore și Giacometti ii sunt profund îndatorați, 
iar înrâurirea avută de el asupra sculpturii de astăzi nu 
contenește să dea mereu roade”. 
    În scurta, dar documentata notă biografică, se 
recunoaște faptul că „nu fiindcă i-a lipsit ajutorul și 
încurajarea celor din țară în tot timpul vieții lui – a ple-
cat, ci fiindcă responsabilitatea asupra propriului său 
destin a fost absolută. Dacă vreodată un artist s-a creat 
pe sine însuși, sigur că acesta a fost Brâncuși”. 
    Referindu-se pe de altă parte, la monumentele de 
la Târgu Jiu, William Tucker – care a fost în România 
numai ca să le vadă – afirmă că „masa acestor lucrări 
este enormă, iar impactul lor vizual simplu și total. Nici 
un alt mare sculptor modern nu a izbutit să realizeze 
un proiect atât de ambițios; totuși, sculpturile acestea 
nu copleșesc nici orașul și nici pe locuitori. Ele par a 
fi fost așezate acolo de o mână uriașă într-un țel mis-
terios. Deși înălțate la o scară gigantă – puritatea lor, 
forma lor neobișnuită, iradierea simțămintelor cu care 

sunt impregnate –, conferă lucrărilor o viață paralelă cu 
cea a lumii de toate zilele, coexistând masiv, tăcute, 
neclintite, în toată forfota oamenilor”. Și, mai depar-
te, istoricul de artă englez stabilește rolul și aportul 
artistului român: „Brâncuși care prin sculpturile-obiect 
a stârnit în istoria artelor secolului întâia revoluție – a 
făcut la Târgu Jiu o a doua revoluție: sculptura-arhi-
tectură. Masa, Poarta, Coloana nu sunt monumente în 
vechea accepție a cuvântului. Ca și busturile-portrete, 
ca și obiectele-sculpturi, el se adresează fiecărui privi-
tor, aparte. 
    Trăinicia lor, esența lor, le proclamă a fi sculpturi; 
dar prin dimensiunile, prin regularitatea și simetria lor 
ele aparțin arhitecturii. Subtila modulație a structurii 
și a suprafețelor, chemarea nerostită adresată mâinii și 
ochiului, atât de caracteristice sculpturilor mici ale lui 
Brâncuși – nu se mai întâlnesc aci. La Târgu Jiu, per-
spectiva înlocuiește modelajul; puterea vizuală a fiecă-
rei sculpturi este amplificată pe măsură ce se îndepăr-
tează de privitor. 
    Acest efect atinge punctul culminant în fața Coloa-
nei. Aspectul vizual al acestei sculpturi este imposibil să 
fie aidoma, dacă o privești din două poziții diferite. 
    Dacă spectatorul se mișcă numai puțin la dreapta ori 
la stângă, dacă se apropie sau se îndepărtează – sculp-
tura prezintă o imagine permanent schimbătoare. Co-
loana se înalță ca Pasărea în văzduh, și în același timp 
păstrează înfățișarea chipeșă și colțuroasă a marilor 
sculpturi cioplite în lemn. Insistența chemării și aparen-
ta simplitate de structură tăinuiesc cele mai subtile și 
variate performanțe optice”. Tucker sfîrșește articolul 
cu aprecieri care dacă nu ar fi fost scrise de un sever 
critic și istoric de artă străin, ni s-ar fi părut exagerate, 
peste măsură de apologetice. Ansamblul arhitectural de 
la Târgu Jiu „este singura sculptură a timpurilor moder-
ne care poate fi comparată cu marile monumente ale 
Egiptului, ale Greciei sau ale Renașterii, dar orientarea 
lor spre viitor se situează în pragul unei noi ere a sculp-
turii: o sculptură profundă, liberă și abstractă fără de 
compromisuri”. Extraordinarul și dezinteresatul omagiu 
adus artistului român este însoțit de nostalgia piosului 
critic englez față de cei care au avut și au „fericirea 
mereu repetată să se poată zilnic întâlni cu opera lui 
Brâncuși – privilegiu refuzat altora”. 

  BARBU BREZIANU 
România literară, 9 august 1973                                                                 
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Dumnezeu ne ajută să înţelegem că pentru a ne mântui, nu Dumnezeu ne ajută să înţelegem că pentru a ne mântui, nu 
contează ce am avut doar în gând, ci, ceea ce am făcut cu contează ce am avut doar în gând, ci, ceea ce am făcut cu 
tot ceea ce Creatorul ne-a dăruit pentru această viaţă! tot ceea ce Creatorul ne-a dăruit pentru această viaţă! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 16-a după Rusalii; 
Ap. 2 Corinteni 6, 1-10; Ev. Matei 
25, 14-30 (Pilda talanţilor); glas 

3, voscr. 3, în cadrul Sfintei Liturghii 
oficiate în Biserica Ortodoxă Română, 
textul Sfintei Evanghelii, ne revelea-
ză faptul că mântuirea omului este 
rezultatul sinergismului divino-uman, 
adică, al conlucrării omului cu Dumne-
zeu, cu precizarea că uneori este prea 
mică şi neînsemnată contribuţia noas-
tră faţă de cât face Domnul pentru 
noi! Dar, Dumnezeu detestă viclenia 
şi lenea, iar, bucuria împărăţiei Sale 
este a celor credincioşi, fideli învă-
ţăturii şi râvnitori neobosiţi. Cu ochii 
limpezi de lumină ai minţii constatăm 
că Pericopa Evanghelică ne prezintă 
două pasaje aparent contradictorii, 
fiindcă unul dintre ele ne vorbește 
despre marea dragoste a Lui Dumnzeu 
faţă de această binecuvântată făptură 
care este omul, iar, cel de-al doilea, 
ne prezintă pilda talanților, în care 
Dumnezeu le împarte slugilor sale da-
rurile (talanți), pe care aceștia trebu-
ie să-i înmulțeacă până la revenirea 
stăpânului! Ca urmare, Dumnezeu nu 
vine în lume ca să ne judece, ci, să 
ne mântuiască, dar, totuşi, ne spune 
ceva despre modul în care acelaşi 
Dumnezeu, va cere socoteala pentru 
darurile primite și pentru viața trăită. 
Fiindcă Dumnezeu, atât de mult a iu-
bit lumea, încât și pe Fiul Său L-a dat, 
ca oricine crede în El să nu piară, ci 
să aibă viaţă veşnică! Totul se referă 
la jertfa Mântuirorului, la suferința Sa 
pe cruce, la coborârea Lui în iad și în-
vierea Sa din morți, mai ales că Hristos 
ne răscumpără cu propria Sa Înviere 
din robia păcatului și a diavolului. Cu 
toţi ne dorim să fim răscumpărați din 
această robie, și s-ar părea că această 
jertfă să ne şi mântuiască, dar pentru 
aceasta, Dumnezeu ne oferă posibili-
tatea de a crește până la Fiul Său şi 
ne ajută să înţelegem că pentru a ne 
mântui, nu contează ce am avut doar 
în gând, ci, ceea ce am făcut cu tot 
ceea ce Creatorul ne-a dăruit pentru 

această viaţă! 

,,Bine, slugă bună și credincioa-
să! Peste puține ai fost credin-
cios, peste multe te voi pune; in-
tră întru bucuria domnului tău”! 

Aşadar, în Duminica a 16-a după 
Rusalii, vom afla că Pilda talanţilor 
este foarte cunoscută, însă prea puţin 
înţeleasă şi, mai ales, prea puţin pusă 
în practică şi trăită în viaţa noastră 
pământească! În postura slugilor din 
Evanghelie, cărora stăpânul le-a îm-
părţit talanţii, suntem noi, creştinii, 
cărora Dumnezeu ne-a împărţit şi ne 
împarte mulţi şi feluriţi talanţi. Un ta-
lant de la bunul Dumnezeu este, spre 
pildă, şi sănătatea omului, mintea, 
priceperea. Un talant de la Dumne-
zeu e şi averea omului. Un talant de 
la Dumnezeu sunt şi diferitele daruri 
ce le au unii oameni. Unul are darul 
de a cânta frumos, altul are darul de 
a vorbi frumos, unul are darul de a 
scrie în versuri, altul, de a cânta la 
pian sau la un alt instrument, pentru 
că toate acestea sunt daruri primite 
de la Dumnezeu şi omul e dator să le 
pună în slujba Domnului şi a mântuirii 
sufletului său. Spre exemplu, textul 
Evanghelic ne relatează următoarele: 
«Zis-a Domnul pilda aceasta: un om 
oarecare, plecând departe, și-a che-
mat slugile și le-a dat pe mână avuția 
sa. Unuia i-a dat cinci talanți, altuia 
doi, iar altuia unul, fiecăruia după pu-
terea lui, și a plecat. Îndată mergând, 
cel ce luase cinci talanți a lucrat cu 
ei și a câștigat alți cinci talanți. De 
asemenea, și cel cu doi a câștigat alți 
doi. Iar cel ce luase un talant s-a dus, 
a săpat o groapă în pământ și a ascuns 
argintul  stăpânului său. După multă 
vreme a venit și stăpânul acelor slugi 
și a făcut socoteala cu ele. Și, apropi-
indu-se cel care luase cinci talanți, a 
adus alți cinci talanți, zicând: Doam-
ne, cinci talanți mi-ai dat, iată alți 
cinci talanți am câștigat cu ei. Zis-a 
lui stăpânul: Bine, slugă bună și cre-
dincioasă! Peste puține ai fost credin-
cios, peste multe te voi pune; intră 
întru bucuria domnului tău. Apropiin-
du-se și cel cu doi talanți, a zis: Doam-
ne, doi talanți mi-ai dat, iată alți doi 
talanți am câștigat cu ei. Zis-a lui stă-
pânul: Bine, slugă bună și credincioa-
să! Peste puține ai fost credincios, 
peste multe te voi pune; intră întru 
bucuria domnului tău. Apropiindu-se 
apoi și cel care primise un talant, a 
zis: Doamne, te-am știut că ești om 
aspru, care seceri unde n-ai semănat 
și aduni de unde n-ai împrăștiat. De 
aceea, temându-mă, m-am dus de am 
ascuns talantul tău în pământ; iată, ai 
ce este al tău. Și răspunzând, stăpânul 
său i-a zis: Slugă vicleană și leneșă, 
știai că secer unde n-am semănat și 
adun de unde n-am împrăștiat? Se 
cuvenea, deci, ca tu să dai banii Mei 
schimbătorilor de bani, și eu, venind, 
aș fi luat ce este al meu cu dobândă. 

Luați, deci, de la el 
talantul și dați-l celui 
care are zece talanți. 
Căci tot celui ce are i 
se va da și-i va prisosi, 
iar de la cel ce n-are și 
ce are i se va lua. Iar 
pe sluga netrebnică, 
aruncați-o în întuneri-
cul cel mai din afară! 
Acolo va fi plângerea 
și scrâșnirea dinților. 
Acestea zicând, a stri-
gat: Cel ce are urechi 
de auzit, să audă!» 
(Ev. Matei 25, 14-30). 
Deci, nu tuturor oame-
nilor li s-au dat pe măsură aceşti ta-
lanţi, pentru că unora li s-a dat numai 
un singur talant: sănătatea şi mintea, 
altora, spre pildă, cărturarilor, li s-au 
dat mai mulţi talanţi, dar, toţi trebuie 
să «negustorească» pentru Domnul cu 
aceşti talanţi şi să scoată din ei do-
bândă de mântuire sufletească! Dar, 
ce minunat ar fi dacă în această lume, 
fiecare om ar «negustori» pentru 
Domnul cu talanţii ce-i are de la El! 
Atunci, s-ar schimba radical înfăţişa-
rea acestei lumi, când, de la ministru, 
până la primarul dintr-un sat sau oraş, 
salariatul la stat sau la privat, şi-ar da 
seama că slujba lui e un talant cu care 
trebuie să lucreze ca pentru Domnul 
şi să-şi dea silinţa înaintea Domnului 
despre «negustorirea» fizică şi sufle-
tească pe care a făcut-o cu talantul 
ce i s-a dat, pentru că întotdeauna, 
Dumnezeu ne ajută să înţelegem că 
pentru a ne mântui, nu contează ce 
am avut doar în gând, ci, ceea ce am 
făcut cu tot ceea ce Creatorul ne-a 
dăruit pentru această viaţă! 

,,Căci tot celui ce are i se va 
da și-i va prisosi, iar de la cel 
ce n-are și ce are i se va lua”! 

Dar, din păcate, astăzi, în lumea 
în care trăim, o lume secularizată şi 
timorată de frica dsitrugerii şi a răz-
boiului, îi vedem pe oameni risipind 
şi îngropând talanţii pe care îi au de 
la Dumnezeu, vedem cum un desfrâ-
nat sau un drogat îşi îngroapă sănăta-
tea, mintea, averea şi sufletul, sau îşi 
cheltuieşte talantul cel trupesc şi su-
fletesc, vedem cum slujbaşul apăsat 
de grija banilor, îşi risipeşte talanţii, 
făcând cu ei nedreptăţi şi negustorind 
pentru diavolul, vedem pe zgârcitul şi 
pe lacomul cum astupă în pământ ta-
lantul averii pe care îl au de la Dum-
nezeu. Tot un risipitor de talanţi este 
şi cel care, cu darul cântării, cântă şi 
zbiară noaptea prin baruri, în loc să 
înveţe şi să cânte cântări creştineşti 
care aduc Slavă Lui Dumnezeu! Un ri-
sipitor de talanţi e şi cel care, cu darul 
de a scrie în versuri, scrie poezii aţâ-
ţătoare de patimi rele, folosind cuvin-
te pornografice, la fel şi muzicantul 
care «negustoreşte» pentru diavolul 

cu talantul ce-l are de la Dumnezeu. 
Tot pentru diavolul  «negustoreşte» şi 
cel ce are minte şi învăţătură bună, 
dar foloseşte talantul pentru a înşela 
pe cei mai mulţi, care sunt mai puţin 
pricepuţi în «arta» înşelăciunii! Dar, 
omule, cu frică de Dumnezeu, nu uita 
că şi tu ai primit de la Domnul talanţi 
despre care va trebui să dai seamă în 
Ziua Judecăţii, căci, toată averea ta 
trupească, lumească şi sufletească 
este un talant de la Dumnezeu, cu 
care trebuie să «negustoreşti» mân-
tuirea sufletească. În Ziua Judecăţii, 
aşa vei sta şi tu în faţa Dreptului Ju-
decător, aşa cum stau slugile din pe-
ricopa de faţă! Dar, să nu uităm că 
mai este încă un talant despre care 
va trebui să ne dăm seama în Ziua 
Judecăţii, pentru că e un talant mai 
scump decât toate: Jertfa Domnului 
nostru Iisus Hristos, e Sângele Dom-
nului, un talant neasemuit care ni se 
oferă tuturor pentru a cumpăra cu el 
moştenirea vieţii de veci. Nesocotirea 
acestui talant de excepţie duce la o 
viaţă pierdută, aşa cum este pierdută 
şi Împărăţia lui Dumnezeu pentru cei 
ce-şi îngroapă talanţii în patimi şi în 
plăceri lumeşti, în loc să lucreze cu ei 
în ogorul mântuirii sufleteşti. Cu o ne-
păsare adesea regretabilă, constatăm 
că nu suntem pregătiți să valorificăm 
aceste daruri, și nici să le primim cu 
deplină recunoștință. Dumnezeu ne 
dă iubirea Sa, dar nouă ne este frică 
să iubim, cu atât mai mult să iubim 
şi să-L slujim până la capăt. Desigur, 
e bine că ne iubim membrii familiei, 
prietenii și apropiații, dar și aici me-
reu cu o anumită doză de reținere, iar, 
când vine vorba să ne iubim dușmanii, 
să-i iubim pe cei care ne urăsc și ne 
fac rău, aici suntem gata să căutăm 
orice mijloace, de a nu iubi, de a nu 
ierta, și de a nu-i permite darului dra-
gostei să ne schimbe, să ne facă ase-
menea Lui Dumnezeu, Care ne ajută 
să înţelegem că pentru a ne mântui, 
nu contează ce am avut doar în gând, 
ci, ceea ce am făcut cu tot ceea ce 
Creatorul ne-a dăruit pentru această 
viaţă! 

SĂ-L URMĂM PE HRISTOS DOMNUL! 
LA MULŢI ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR         

În septembrie 2022 un 
caz extrem de grav pe-
trecut într-o scară de 

bloc de pe strada Minerilor 
din Târgu Jiu a șocat opi-
nia publică! O tânără a fost 
atacată și înjunghiată cu un 
cutter de persoane necunos-
cute. După comiterea fap-
tei, atacatorii au fugit, iar 
victima, deși rănită, a reușit 
să ajungă în propriul aparta-
ment și să ceară ajutor ma-
mei sale. Ulterior, tânăra, 
atunci în vârstă de 27 de ani, 
a fost transportată la Spita-
lul Județean de Urgență Târ-
gu Jiu, a fost supusă la mai 
multe intervenții chirurgica-
le, și, din fericire, a scăpat 
cu viață. În urma atacului, 
tânăra a suferit răni la nive-
lul feței, membrelor superi-
oare și inferioare.

Oamenii legii au reușit să 
dea de urma făptașilor, con-
stându-se faptul că era vor-
ba despre un bărbat și o fe-
meie, iar întregul atac a fost 
premeditat. ,,Din ansamblul 
materialului probator admi-
nistrat în cauză rezultă ur-
mătoarele: în seara zilei de 
09.09.2022, ora 19:00, per-
soana vătămată P.M.L s-a de-
plasat la locul său de muncă, 
respectiv sala de jocuri (...) 
de unde a ieşit în dimineaţa 

Închisoare și daune de 70.000 de euro pentru cei care au Închisoare și daune de 70.000 de euro pentru cei care au 
înjunghiat o tânără, în scara unui bloc de pe strada Minerilorînjunghiat o tânără, în scara unui bloc de pe strada Minerilor
Judecătoria Târgu Jiu a pronunțat luni, 5 februarie, 
o primă sentință pentru un bărbat și o femeie care 
în toamna anului 2022 au atacat o tânără cu cuțitul 
și au rănit-o. Întâmplarea s-a petrecut chiar la orele 
dimineții, într-o scară de bloc din municipiu.

zilei de 10.09.2022, în jurul 
orei 08:00. La ieşirea din 
program, aceasta s-a depla-
sat cu un autoturism în re-
gim taxi până la domiciliu. 
În momentul în care persoa-
na vătămată a intenţionat 
să intre în scara blocului, 
a observat un cuplu format 
dintr-o femeie şi un băr-
bat, care se ţineau în braţe. 
Aceasta a trecut pe lângă 
cuplul respectiv şi, imedi-
at, a fost lovită cu pumnul 
de inculpatul C.T.F, căzând. 
Ulterior loviturii, persoanei 
vătămate i-au fost aplicate 
mai multe lovituri cu picioa-
rele de către inculpata C.E. 
După aplicarea loviturilor 
de către inculpata C.E, per-
soana vătămată a declarat 
că, prima persoană menţi-
onată, respectiv inculpatul 
C.T.F, i-a aplicat mai multe 
lovituri la nivelul feţei, a 
membrelor superioare şi a 
coapsei stângi, folosind un 
corp tăietor”, se preciza în 
raportul procurorilor de la 
Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Târgu Jiu.

Daune morale de zeci de 
mii de euro

Cei doi inculpați au fost 
ulterior trimiși în judecată, 
iar procesul a început în pri-
măvara anului trecut, la Ju-
decătoria Târgu Jiu. 

La începutul acestei săp-
tămâni, mai precis pe 5 fe-
bruarie, magistrații Judecă-
toriei Târgu Jiu au pronunțat 
sentința pentru bărbatul și 
femeia acuzați de vătămare 
corporală. 

Prin sentința emisă, băr-
batul a primit 7 ani de închi-
soare în regim de detenție, 
iar femeia s-a ales cu o pe-
deapsă de închisoare cu sus-
pendare. 

De asemenea, cei doi 
inculpați sunt obligați să 
achite tinerei pe care au 
atacat-o suma de 70.000 de 
euro daune morale.

,,În baza art. 194 alin. (2) 
rap. la alin. (1) lit. c) C.pen., 
cu aplicarea art. 41 alin. (1) 
C.pen., condamnă pe incul-
patul C T-F la pedeapsa de 7 
ani închisoare pentru săvâr-
şirea infracţiunii de vătăma-
re corporală, în regim de de-
tenţie. În baza art. 72 alin. 

(1) C.pen., deduce din dura-
ta pedepsei perioada reţine-
rii din data de 11.09.2022, 
ora 18:40 până la data de 
12.09.2022, ora 18:40, pre-
cum şi perioada arestului la 
domiciliu, începând cu data 
de 13.09.2022 până la data 
de 28.12.2022. (...) 

În baza art. 194 alin. 
(2) rap. la alin. (1) lit. c) 
C.pen., condamnă pe incul-
pata C E , la pedeapsa de 3 
ani închisoare pentru săvâr-
şirea infracţiunii de vătăma-
re corporală. 

În temeiul art. 91 C.pen., 
dispune suspendarea sub su-
praveghere a pedepsei de 3 
ani închisoare şi stabileşte 
un termen de supraveghere 
de 4 ani, conform dispozi-
ţiilor art. 92 alin. (1) şi (2) 
C.pen., ce se calculează de 
la data rămânerii definitive 
a prezentei hotărâri. (...) În 
baza art. 93 alin. (3) C.pen., 

pe parcursul termenului de su-
praveghere, inculpata va presta 
o muncă neremunerată în folosul 
comunității pe o perioadă de 120 
zile în cadrul UAT Scoarța sau în 
cadrul Şcolii Gimnaziale Scoarţa. 
(...) 

În temeiul art. 397 alin. (1) 
C.proc.pen. rap. la art. 25 alin. 
(1), art. 19 alin. (1), (2) și (5) 
C.proc.pen. rap. la art. 1349 
alin. (1) și (2) C.civ., art. 1357, 
art. 1381 și art. 1382 C.civ., ad-
mite acțiunea civilă exercitată 
de partea civilă P L M și obligă 
inculpații, în solidar, la plata 
către aceasta a sumei de 1770 
lei, cu titlu de daune materia-
le, precum și a sumei de 70000 
euro, cu titlu de daune morale 
(...) În baza art. 112 alin. (1) lit. 
b) C.pen., dispune confiscarea 
specială a cutter-ului folosit la 
săvârșirea infracțiunii de vătă-
mare corporală.” 

Sentința însă nu este definiti-
vă și poate fi atacată cu apel.

Liceul Tehnologic Roșia Jiu, din comu-
na Fărcășești, va fi dotat cu echipamente 
IT, finanțarea fiind asigurată prin PNRR. 
Autoritățile locale au scos la licitație con-
tractul privind „Dotarea cu mobilier, ma-
teriale didactice și echipamente a Liceului 
Tehnologic Roșia Jiu”, valoarea acestuia 
fiind de 266.744 lei fără TVA. De aceste do-
tări va beneficia inclusiv unitatea școlară 
arondată, respectiv Școala Gimnazială „Vic-
tor Popescu” din Valea cu Apă. „Unitățile 

Liceul din Fărcășești, 
dotat cu bani din PNRR

școlare de la nivelul comunei Fărcășești, prin 
intermediul Programului Național de Redresa-
re și Reziliență, vor fi dotate cu echipamente 
TIC, mobilier și materiale educaționale și spor-
tive”, se arată în caietul de sarcini. Potrivit pro-
iectului, vor fi dotate mai multe săli de clasă, 
laboratoarele de informatică și științe, precum 
și sala de sport. Firmele interesate au termen 
până pe data de 22 februarie să depună cereri-
le sau ofertele de participare.

I.I.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a IX - a, 2024

„Ne face o deosebită plăcere să vă 
informăm că, în urma îndeplinirii pre-
vederilor contractuale stipulate în Con-
tractul de proiectare și execuție lucrări 
nr. 827/04.09.2023, a fost emis Ordinul 
de începere a serviciilor de proiectare 
pentru obiectivul de investiții „Reabi-
litare și modernizare imobil situat în 
municipiul Târgu Jiu, str. Nicolae Titu-
lescu, nr. 8, județul Gorj”. Această eta-
pă crucială marchează începutul unui 
proiect ambițios, menit să revitalizeze 
și să modernizeze Casa Tineretului din 
Târgu Jiu, un spațiu emblematic desti-
nat susținerii și promovării activităților 
culturale și sociale pentru tineretul din 
regiune”, a declarat Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean Gorj.

Contractul prevede atât serviciile de 
proiectare, cât și lucrările de execuție, 
investiția ridicându-se la peste 5 milioa-
ne de euro.

A demarat etapa de proiectare

După constituirea garanției de bună 
execuție și semnarea procesului verbal 
de predare-primire a amplasamentului, 
liber de sarcini, lucrările de proiecta-
re au fost oficial demarate la data de 
07.02.2024. 

„În concordanță cu prevederile con-
tractuale, durata estimată pentru eta-

Casa Tineretului, 
reabilitată și 
modernizată. „Un 
proiect ambițios”
Casa Tineretului din Târgu Jiu, clădire aflată în patrimoniul Consiliului 
Județean Gorj, urmează să fie reabilitată și modernizată. Investiția se 
ridică la cinci milioane de euro.

pa de proiectare este de trei luni, 
urmând ca documentația tehnico-
economică completă, verificată și 
avizată conform reglementărilor în 
vigoare, să fie predată atât în for-
mat tipărit, cât și electronic. Acest 
demers reprezintă un pas semnifica-
tiv spre realizarea unei infrastruc-
turi moderne și funcționale, care să 
răspundă nevoilor comunității de ti-
neret și să contribuie la dezvoltarea 
socio-culturală a municipiului Târgu 
Jiu. În acest spirit, ne angajăm să 
respectăm cele mai înalte standar-
de de calitate și eficiență în toate 
etapele de proiectare și execuție a 
lucrărilor”, transmit reprezentanții 
CJ Gorj. 

Casa Tineretului din Târgu Jiu 
a intrat, la începutul anului 2017, 
în patrimoniul Consiliului Județean 
Gorj. Clădirea are nevoie de reabi-
litare totală.

Imobilul are o suprafață constru-
ită la sol de 1.192 mp, suprafața 
terenului fiind de 2.784 mp. Aici a 
funcționat în trecut Casa tehnicii 
pentru tineret, clădirea fiind reali-
zată și dată în funcțiune în anii ‘70, 
pe fondul unei dezvoltări economice 
și sociale continue a orașului Târgu 
Jiu.

I.I.
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VALERIA CERTĂZENU ZORILĂVALERIA CERTĂZENU ZORILĂ

Cronica de carteCronica de carte

1. SIMPLU ÎNSĂ COMPLEX

Valeria Certăzeanu Zorilă a fost 
comentată ca prozatoare de Ion Mo-
cioi, Ion Trancău și Lazăr Popescu, 
critici care au încadrat-o romanului 
ionic întrucât pare scris de un per-
sonaj care se exprimă la persoana 
întâi.

Deci, abordarea e inerent subiec-
tivă și  autoreferențială în planul 
desigur al ficțiunii ca atare, lăsată 
însă într-o suspensie motivată de 
imaginație.

Peste aspectul autobiografic este 
placată ficțiunea reconfigurată sub 
formă de dramatic monolog al Nadej-
dei, cu care prozatoarea se identifi-
că auctorial.

Tehnica e desigur modernă, scri-
itoarea recurgând la strategia psiho-
biografiei ce-i este atribuită Nadej-
dei, trăitoare în cumpliții ani istorici 
1940-1945.

Romanul propriu-zis se dovedește 
a fi un omagiu adus românilor uciși pe 
toloaca Varnița Camencei, în Basara-
bia și nordul Bucovinei cât și celor 
deportați în lagărele de muncă din 
pustiurile înghețate ale Siberiei. Tot-
odată romanul este un omagiu adus 
familiei Pricopie-tatăl și Grigore-fiul, 
precum și altor familii care au suferit 
ororile și pierderile inestimabile sub 
acele urgisitoare vremi.

Tema călătoriei e romantică însă 
pe parcurs abdică de la acest prin-
cipiu panoramatic în favoarea realis-
mului istorico-psihologic și critic-sar-
castic, construcția literară dorindu-se 
focalizată pe comportamentul uman 
în diferite ipostaze cât și pe cele mai 
neașteptate încercări existențiale în 
eon tulburat de ororile suferite de 
poporul român datorate unor politici 
expansioniste nazisto-sovietice tică-
loase în perioada celui de al doilea 
război mondial.

2. POLITICI FUNESTE-BARBARE 

Romanul ,,În bătaia vântului’’ 
poate fi încadrat la categoria de: 
,,roman al destinului și al condiției 
umane” plasată într-un neorealism 
vaticinar și revendicativ, acuzator al 
unor practici inchizitoriale și totali-
tariste.

Lectura-mi reprezintă ea însăși o 
perpetuă interogare a inumanității 
unei lumi în dezintegrare, anoma-
lie fascist-comunistă, din cuprinsul 
său emanând tragicul tăvălug ide-
ologic infernal-dantesc strivitor de 
conștiințe însetate de dreptate, de 
libertate, de pace, de credință în 
niște valori perene.

Astfel, Valeria Certăzeanu Zorilă 
și Nadejda Vulcănescu se întâlnesc 
asemeni personajelor lui Cornel Nis-
tea [cele din romanul ,,Ultimul în 
spațiul arhaic’’] ca să reclame ne-
voile creatoare și reflexive ale epo-
cii obligate să biciuiască virulent 
genocidurile provocate de fasciști, 

naziști, staliniști, hortiști, lista pu-
tând fi completată cu mii de crimi-
nali notorii cu mâini însângerate.

Povestirea, cumva ,,clasică’’ 
prin continuitatea firului depănat 
liniar, stăpânește perfect deta-
liul spațio-temporal, gestualitatea 
protagoniștilor [masculini ori femi-
nini], arta dialogului, interpreta-
rea oricărui detaliu spre a dovedi 
înțelegerea potrivită a episodului 
narativ, atent distribuit pe axa unor 
interpretări menite să dea culoa-
re, efect și dinamism evoluției 
romanești.

Romanul Valeriei Certăzeanu Zo-
rilă stă cu cinste în același raft al 
bibliotecii naționale și universale 
dimpreună cu cele scrise de Cristian 
George Brebenel și Lazăr Popescu din 
Gorj, întrucât autoarea se descurcă 
fără ezitări pe traseul inițiatic și re-
velator al unor evenimente dramati-
ce până la absurdul existențialiștilor 
francezi.

Lecția de istorie oferită cititorilor 
e de o pregnanță a traumei descin-
derii într-un univers concentraționar 
oribil în care ruptura de sine mar-
chează o autentică fenomenologie a 
spiritului asasinat de politici și ideo-
logii funeste-barbare.

3. CELE TREI INSTANȚE

Începutul celui de-al doilea capi-
tol ne conduce automat la stilurile 
unor scriitori precum D. R. Popescu 
și Ştefan Bănulescu.

Arta povestirii rezistă modelelor 
autonomă și sigură pe profilu-i impe-
tuos, distant, retrobiectivat, cu o to-
nalitate fermă, neutră, situaționistă 
ca într-un text de Hermann Hesse.

Dar problematica e specifică unei 
Moldove [Basarabii] care și-a trăit 
calvarul cât și propriile-i umilințe 
sute de ani, ba sub ocupație turceas-
că, ba sub cea țaristă ori austro-un-
gară, ba sub cea sovietică.

Romanciera rostește adevărul 
cumplit că Rusia, plină de o monstru-
asă voință, de o forță răufăcătoare, 
a lovit crunt poporul român trecând 
iute la epurarea în limbă, religie, 
obiceiuri, distrugând biblioteci, arhi-
ve, din considerentul că pe această 
cale pot să desființeze fundamentul 
sufletului românesc.

Uliul țarist găsea în această ru-
sificare forțată arma principală de 
creație a lui ,,homo sovieticus’’ pe 
care un dement precum Stalin îl voia 
prezent în toată Europa [ciclică, 
evoluția istoriei dând din nou Euro-
asiei un monstru apocaliptic precum 
Putin].

Îmbinând documentul istoriei cu 
elementele de biografie ontologică, 
prozatoarea izbutește a transmute 
tema din ,,În bătaia vântului’’ într-o 
narațiune revizuită ca joc glisând în-
tre două forme narative: cea hetero-
diegitică și cea homodiegetică.

Apelez la clasemele lui Jaap Lint-

velt dintr-al său ,,Punctul de vede-
re’’ dar nu abuzez de ele căci efectiv 
cele trei instanțe ale lumii românești 
narator / actor / naratar raportate 
secvențial la relația povestire-istorie 
se autoreprezintă.

În ceea ce îl privește pe cititor, 
acestuia nu-i rămâne decât să-și con-
serve centrul de orientare în lumea 
romanescă pe plan perceptiv-psihic, 
pe plan temporal, pe plan spațial, pe 
planul verbal etc.

Prin urmare, Nadejda Vulcănescu 
e martora unor momente fericite ca 
de pildă revenirea Basarabiei și Bu-
covinei la Patria-Mamă ori nefericite 
ca de exemplu tragedia unui răz-
boi devastator de oameni, destine, 
societăți tradiționale stabile etnic și 
statornice mentalitar pe un fond or-
todoxist liber de primejdii, oropsiri, 
resetări.

    România devenise o biată scenă 
pe care marile puteri ale lumii pu-
neau în abis sinistra-trista comedie 
a stabilizării ori destabilizării nației 
române ba de către naziști, ba de că-
tre bolșevici.

În fundalul romanului pe care-l 
comentez acum se străvăd materiile 
românești ale unor scriitori precum: 
Zaharia Stancu, Marin Preda, Norman 
Manea, Herta Müller, Eugen Barbu, 
Petru Dumitriu, filtrate și recoagu-
late stilistic, epic și categorial într-o 
pastă unitară, compactă, exemplară 
atitudinal.

4. TOTALITARISM ȘI TRAUMĂ

În fine, eroina asistă la ridicarea 
tatălui ei de către bolșevici în noap-
tea de 12/13 iunie 1941, adică la 
declanșarea unei urgi împotriva a mii 
de familii din sânul cărora bărbații 
fuseseră răpiți de niște bestii cu chip 
de soldați bolșevici.

Apoi, respiră ușurată la elibera-
rea de către armata română a lui Ion 
Antonescu a Basarabiei, Bucovinei, 
Herței dar și a Transnistriei și la in-
stalarea administrației româneşti.

Urmează apoi dezrădăcinarea din 
martie 1944 când populația româ-
nească se refugiază în Patria- Mamă, 
unde regele Mihai I a fost silit să ac-
cepte pătrunderea în țară a rușilor 
și a comunismului dictatorial și 

torționar de tip stalinist care a trecut 
la asasinarea în masă a spiritualității 
și intelectualității, fruntașilor poli-
tici ai națiunii în lagărele de exter-
minare anvelopate în stabilimente 
de reeducare.

La Craiova, o eroină pe nume 
Natașa, cade pradă furiei bolșevice, 
iar Nadejda însăși se vede azvârlită 
într-o derută totală și amenințată cu 
deportarea.

Tribulațiile curg trepidant pe 
același proiect imprevizibil al luptei 
pentru existență, al rezistenței la im-
pactul cu o istorie ce părea implaca-
bilă. Povestea de dragoste cu Colea i 
se pare Nadejdei o izbăvire.

De aici încolo suspendându-mi 
cronica de carte transmit cititorilor 
sarcina de a mai adăuga fiecare ce 
crede de cuvânt.

Eu închei cu concluzia că Valeria 
Certăzeanu Zorilă s-a ocupat onora-
bil și de funcționarea politică a tex-
tului. A respectat inițiativa pe care 
cuvintele și-au asumat-o orientate de 
fluxul intra-narativ. Atentă la trans-
formările propriei cărți, autoarea 
înregistrează demitizarea creației, 
edificiul lecturii, vectorizarea care 
promovează linearitatea textului, 
admiterea relaţiilor transversale 
care unifică diversitatea monografi-
că a textului cât și pagina de gardă 
care maschează translinearitatea, 
rezultanta o constituie recuperarea 
romanului din unghi transmodernist.

Dacă dialogul rupe o descriere, 
supratextul comentariului irepresibil 
și inerent reface cea de a treia scri-
itură într-o ciclicitate a reînscrierii 
translinearului în linear, unde fieca-
re pasaj este scris cuvânt cu cuvânt 
chiar în cadrul meditației asupra is-
toriei, asupra identității civice, asu-
pra alterității etc.

Desigur biografia autoarei nu se 
confundă cu destinul protagoniștilor 
săi dar un transfer subteran alambi-
cat și mereu schimbător poate fi pus 
în evidență între cele două planuri 
precum în cazul operei romanești 
a lui Norman Manea [și el deportat 
împreună cu familia într-un lagăr de 
concentrare pentru evreii din Trans-
nistria în perioada dictaturii lui Anto-
nescu – n.m., IPB]. 
ION POPESCU BRĂDICENI
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Va fi cel mai lung drum Va fi cel mai lung drum 
din carnea tadin carnea ta

Sfântul mucenic Haralambie este cinstit de 
către Biserica ortodoxă în fiecare zi de 10 
februarie, el fiind cel mai în vârstă muce-

nic prăznuit de către credincioşii ortodocş i(a păti-
mit chinuri şi moartea pentru credinţa creştină la 
vârsta de 113 ani).

     
Etimologia numelui ,,Haralambie“

     
Destul de rar întânit astăzi la noi ca nume de 

botez, dar bine reprezentat ca nume de familie, 
Haralambie are origine grecească, fiind alcătuit 
din chara (,,har“, ,,slavă dumnezeiască“) şi lam-
bos (,,lumină“, ,,strălucire“). Această alăturare 
ne permite nouă să interpretăm numele de Hara-
lambie ca ,,lumină harică“, ,,strălucire a harului“, 
,,strălucirea fericirii“. În aria românească se întâl-
neşte şi sub forme ca Haralamb sau Haralampie, 
mai rar Haralampi sau Haralambi.

     
Sfântul Haralambie în credinţa populară

     
În mediul rural, Sfântul sfinţit mucenic Hara-

lambie apara şi ca un sfânt care are putere asupra 
bolilor ce cuprind animalele; pentru aceasta, în 
anumite zone ale ţării, în ziua de 10 februarie, 
credincioşii aduc la biserică din hrana animalelor 
(cereale, mălai, grăunte şi sare); după ce sunt bi-
necuvântate de preot, sătenii le dau, spre mânca-
re, animalelor din gospodărie, pentru a fi ferite 
de boli şi neputinţe. Ei păstrează însă o parte din 
această hrană binecuvântată, drept leac, pentru 
alte eventuale boli ale animalelor.

     
Viaţa sfântului Haralambie

     
De-a lungul vieţii sale, Sfântul Haralambie 

a fost episcop al cetăţii Magnesia situată în Asia 
Mică, o dată cu începutul prigonirilor de către îm-
păratul roman Septimiu Sever Sfântul mucenic a 
fost arestat la ordinele consulului Lucian. Sfântul 
sfinţit mucenic Haralambie este cunoscut sub nu-
mele de ,,Izgonitorul de boli“, aceasta mai ales 
datorită faptului că este un mare apărător împo-
triva ciumei şi a foametei, el închinându-şi viaţa 
pentru a-L sluji pe Mântuitorul nostru Iisus Hristos 
şi pentru a-i îndruma, sprijini, sfătui şi a-i învăţa 
pe credincioşi în perioadele de persecuţie.

Lucian, proconsulul cetăţii Magnesia din Asia 
Mică s-a arătat foarte deranjat de faptul că Sfântul 
Haralambie aducea la credinţă foarte mulţi păgâni, 
aşa că a decis să ordone arestarea mucenicului lui 
Hristos. Pentru a nu-l tortura şi a-i cruţa viaţa, Lu-
cian îi ordonă lui Haralambie să se închine zeilor 
păgâni. Văzând că Haralambie a refuzat categoric 

să facă acest lucru, consulul roman a ordonat ca 
Haralambie să fie torturat, până când acesta va 
renunţa la credinţa sa. Proconsulul Lucian, văzând 
că sfântul rabdă durerile, se decide să folosească 
el însuşi instrumentele de tortură pentru a-l con-
vinge pe Haralambie să renunţe la convingerile 
sale religioase. Începând să-l tortureze pe sfânt, 
mâinile i-au căzut ca secerate de sabie, rămânând 
atârnate de corpul sfântului mucenic. Aceasta s-a 
decis să-l scuipe pe Haralambie, moment în care 
gura i s-a strâmbat şi i s-a întors la ceafă. Văzând 
astfel ce a păţit, Lucian îl imploră pe sfânt să îl 
salveze. Sfântul martir se roagă pentru acesta, 
proconsulul roman primind pe loc vindecare. Acum 
Lucian îl roagă pe Sfântul părinte Haralambie să îl 
boteze în numele Sfintei Treimi. O dată cu încreş-
tinarea sa, Lucian pune capăt persecuţiilor religi-
oase asupra creştinilor din provincia sa.  

Împăratul roman Septimiu Sever, aflând despre 
toate cele întâmplate, ordonă ca Sfântul Haralam-
bie să fie arestat şi adus la Antiohia să fie supus 
la o serie de încercări. Reuşind să săvârşească 
mai multe minuni şi văzând mulţimea adunată să 
renunţe la credinţele păgâne şi a primi credinţa 
creştină, împăratul a dat ordin să i se zdrobească 
gura cu pietre şi să i se ardă barba. Sfântul Hara-
lambie a supravieţuit şi acestei torturi, însă ulteri-
or a fost decapitat.

Minuni ale Sfântului Haralambie

În primul rând sunt de menționat minunile pe 
care Sfântul Haralambie le-a săvârșit în timpul 
martiriului sau: biruirea chinurilor inimaginabile la 
care a fost supus, vindecarea unor bolnavi, reda-
rea vederii unui orb, izbăvirea de demoni și chiar 
învierea morților. În plus, Sfântul Haralambie este 
cinstit ca tămăduitor de ciuma, păzitor de foamete 
și izgonitor al duhurilor necurate. Recunoscut, în 
mod special, pentru vindecarea bolilor infectioa-
se, Sfântul Haralambie a izbăvit adesea de ciumă 
multe comunități încercate de astfel de epidemii 
catastrofale în trecut. Creștinii luau sfântul cap 
al Mucenicului de la cetatea din Meteora (Grecia) 
unde fusese depus și înălțau rugăciuni fierbinți în 
acele locuri, iar epidemiile de ciuma sau tifos în-
cetau imediat. Asa s-a întâmplat și când Sfântul a 
oprit epidemia de ciumă din 1908 care cuprinsese 
Mănăstirile din Sfântul Munte, iar de atunci s-a ho-
tărât ca an de an, în ziua de 10 februarie când se 
prăznuiește în calendarul creștin ortodox Sfântul 
Mucenic Haralambie în toate mănăstirile athonite 
să se facă priveghere cu citirea paraclisului Sfân-
tului, în semn de cinstire deosebita pentru minuni-
le pe care acesta le-a săvârșit în acele regiuni.

Sfântul sfințit mucenic HARALAMBIE este cu-
noscut ca izbăvitor de boli, mai ales împotriva 
ciumei și a foametei, precum putem vedea și în 
Acatistul său cănd se spune: ,,Bucură-te izbăvi-
tor de ciumă și al foametei”. Istoria noastră mai 
recentă consemnează faptul că oamenii care s-au 
rugat Sfăntului părinte HARALAMBIE în diferite 
situații grele, cum a fost ciuma lui  Caragea Vodă 
din anul 1813 ori foametea din vremea Alexandru 
Constantin Moruzi din anul 1795, au primit ajutor 
și izbăvire de boală.

Să-l cinstim și noi așa cum se cuvine pe acest 
mare mucenic al lui Hristos, participând la Slujba 
Sfintei Liturghii în ziua de 10 februarie a.c., ca și 
în Duminici și sărbători, să-i citim viața și Acatistul 
Sfântului sfințit mucenic Haralambie, mare Părin-
te al Bisericii care nu s-a temut la vârsta sa, de 
113 ani, să sufere chinuri și pătimiri, din dragoste 
pentru Dumnezeu și pentru oameni, așa încât să 
putem spune: ,,Pe întrarmatul cel tare, pe ostașul 
lui Hristos și marele între mucenici, pe Haralambie 
cel mărit, adunându-ne, să-l lăudăm/ Că pentru 
Hristos și pentru adevăr s-a luptat în chip strălucit 
și a propovăduit credința ortodoxă/ Înșelăciunea 
idolilor a surpat, pe împăratul cel neleguit l-a în-
fruntat și capul i s-a tăiat, bucurându-se și vese-
lindu-se/ Drept aceea cunună a luat din dreapta 
Celui preaînalt și a ajuns cetățean împreună cu 
îngerii/ Pentru aceasta adunarea ortodocșilor, să-
rutând cinstitul lui cap, încununându-l cu laude, și 
izbăvindu-se de multe necazuri și boli, se bucură, 
preaslăvind pe Ziditorul”. 

MARIUS STOCHITOIU

un drum ce porneşte din dreptul 
inimii
şi nu se sfârşeşte niciodată
ca o primăvară întârziată la margi-
nea străzii
şi oraşul
şi casele
şi oamenii
vor rămâne în dreapta
sau în stânga pădurii
după cum te vei obişnui cu ideea
că de azi paşii tăi
temători
vor cunoaşte 

lumina

să te pregăteşti
să muşti începutul
poveştii despre care lumea
se presupune că află
şi totuşi
în mintea mea
eşti iluzia blândă
care aşteaptă
un anotimp prielnic
să-i răsară
cuvintele

ANY DRAGOIANU 
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rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88728872

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. 

Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

Anunț public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

Comuna Glogova, titular al proiectului, anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul ”Înființare rețea de canalizare și stație 
de epurare în satul Cleșnești, comuna Glogova”, pro-
pus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna  Glogova, satul 
Cleșnești.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din mu-
nicipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr.76, în zilele de luni - vineri, 
între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului. 

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

LĂȚA  ALEXANDRU cu domiciliul în loc. comuna 
Crasna, sat Crasna, jud. Gorj, anunță că a fost obținută 
Autorizația de construire  nr. 4 din 26.01.2024 eliberată de 
Primăria Crasna pentru executarea lucrării de construcție 
,,Locuință și Împrejmuire” în comuna Crasna, jud. Gorj, 
cu nr. cadastral 60349.
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Un nou curs de formare profesională Un nou curs de formare profesională 
debutează la AJOFM Gorjdebutează la AJOFM Gorj

În vederea creșterii gradului de 
ocupare a forţei de muncă în 
rândul şomerilor, AJOFM Gorj 

demarează în această lună cursul de 
formare profesională de administra-
tor pensiune turistică, la care este 
așteptată o participare de 20 de 
cursanți. 

Persoanele interesate să urmeze 
cursurile de calificare/recalificare 
organizate de AJOFM Gorj sunt in-
vitate la sediul instituției din Târgu 
Jiu, str. Lt. Col. D. Petrescu, nr. 1, 
pentru înscriere. Gorjenii care be-
neficiază de indemnizație de șomaj 

sunt obligați să participe la progra-
mele de formare profesională oferite 
şi organizate de AJOFM. Persoanele 
îndreptățite pot beneficia de servicii 
de formare profesională gratuite, o 
singură dată, pentru fiecare perioa-
dă în care se află în căutarea unui 
loc de muncă.

De asemenea, pe parcursul aces-
tei luni, Agenţia Naţională pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă organi-
zează un număr de 102 programe de 
formare profesională pentru 1.486 
de persoane care beneficiază, con-
form legii, de servicii de formare 

profesională gratuite. 
Acestea vor fi organizate de 

agențiile județene pentru ocuparea 
forţei de muncă şi de Agenţia Mu-

nicipală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Bucureşti.

IZABELLA MOLNAR

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) 
a anunțat faptul că în această lună un nou curs de formare 
profesională este programat să înceapă la nivelul județului 
Gorj.

Concurs de matematică pentru copiii din județConcurs de matematică pentru copiii din județ
Matemanie+, centrul  
educațional unde peste 8.000 
de elevi s-au pregătit în ultimii 
8 ani la matematică, dă startul 
înscrierilor la cea de-a doua 
etapă a concursului de matema-
tică Matemaniada, un proiect 
aprobat de Ministerul Educației 
prin O.M.E. 3469/2024 în care 
competiția devine un prilej 
pentru dezvoltarea încrederii 
de sine și pentru stimularea in-
teresului pentru matematică. 

Concursul destinat elevilor din 
clasele II-VI este gratuit și are loc 
online sau fizic, pe platforma ma-
temaniada.ro. Etapa I are loc pe 12 
martie, cu participare oricând între 
orele 09:00 și 20:00, iar înscrierile 
pentru concurs se realizează de către 
profesori sau părinți pe matemania-
da.ro, până la data de 8 martie. De 
asemenea, profesorii au și posibilita-
tea de a desfășura concursul la clasă. 
Participanții au două ore la dispoziție 
pentru a rezolva cele 15 de proble-
me cu răspuns tip grilă. Concursul 
reprezintă inițiativa centrului Mate-

manie+ și a celor două profesoare fondatoare: Flo-
rina Baciu, antrenoare de olimpici la matematică 
și profesor la Liceul ”Marin Preda” din București și 
Aida Frujină, profesor Merito de la Școala 195 din 
București. 

Cristi Baciu, managerul proiectului, își dorește 
să schimbe paradigma concursurilor școlare: „Do-
rim să îi învățăm pe copii să abordeze cu deschi-
dere și claritate momentele importante din viață. 
Sunt ferm convins că oferindu-le sprijinul nostru 
și încurajându-i să-și dezvolte curajul și voința în 
astfel de situații, vom contribui la formarea unei 
generații mai pregătite decât oricare alta pentru 
a face față provocărilor pe care le vor întâlni de-a 
lungul vieții de adult”. Pentru Aida Frujină, acest 
concurs nu are drept miză simpla competiție sau 
diplomele: „La ce ar folosi un concurs de matema-
tică în educația unui copil? Nu, nu pentru diplome 
sau premii. Părinte sau profesor înțelept, demon-
strează-i copilului că provocările nu trebuie privi-
te cu teamă, ci ca o oportunitate de a se motiva 
și autoevalua”. 

Participanții pot fi elevi de la unită ț ile de 
î nvă ț ă mâ nt preuniversitar din Româ nia, precum și 
orice alți elevi români care studiază în afara Româ-
niei sau în regim de homeschooling. Înscrierea la 
concurs poate fi realizată atât de către profesori, 
cât și de către părinți pe platforma matemaniada.
ro. Părinții sunt încurajați să se implice direct și 
să le fie alături celor mici pe tot parcursul acestei 
experiențe formative.

IZABELLA MOLNAR

U.A.T. BUMBEȘTI-JIU, PRIN BOBARU CONSTANTIN - PRIMAR AL OR. 
BUMBEȘTI-JIU, anunță elaborarea primei versiuni a P.U.Z.C.P. „ELABORARE 
P.U.Z.C.P. PENTRU ZONA V4P ȘI M1 ÎN VEDEREA RESTAURĂRII ȘI REVITALI-
ZĂRII MUZEULUI ARHITECTURII POPULARE CURTIȘOARA” din OR. BUMBEȘTI-
JIU, LOC. CURTIȘOARA, STR. MUZEULUI, JUDEȚUL GORJ  și declanșarea 
etapei de încadrare pentru obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza la APM Gorj, str. 
Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, zilnic între orele 09.00-15.00, în termen de 18 zile 
calendaristice de la data prezentului anunț.

Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  
distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 

În atenția tuturor abonaților!
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii pot fi surprinși în această zi de unele situații neprevăzute, atât pe parte profesională, 

cât și în plan profesional. Această zodie poate întâmpina dificultăți în comunicarea cu superiorii, 
însă trebuie să învețe să își țină unele emoții în frâu. Chiar dacă ziua lor poate fi presărată cu 
unele obstacole, spre finalul ei, acești nativi pot avea oportunitatea de a demonstra abilitățile lor în 
domeniul în care lucrează. Se adaptează cu ușurință noilor cerințe din jurul lor.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au parte de situații tensionate în grupul lor de prieteni și posibil și în cercul familial. 

Se poate întâmpla să aibă parte de unele acuzații din partea unor cunoștințe, însă nu este nimic 
grav, ci poate fi vorba doar despre o neînțelegere. Este bine ca acești nativi să abordeze situațiile 
dificile cu calm și cu răbdare pentru că altfel nu au șansa de a trece cu bine peste ele. Trebuie să 
comunice cât mai deschis și cât mai eficient pentru a pune totul în ordine.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Zodia Gemeni are parte de o zi destul de bună și presărată cu noroc în calea lor. Cheltuielile zilei 

le-ar putea da bătăi de cap, dar acesta poate fi un semn că ar trebui să își facă anumite calcule. Trebuie să 
aibă grijă la lucrurile pe care-și cheltuiesc banii. Este timpul să ia unele decizii și să se axeze pe bunăstarea 
lor în plan financiar, mai ales. În această zi de vineri ei pot avea nevoie de sfaturi și trebuie să aibă grijă la 
cine apelează pentru a le obține. Nu toată lumea este bine intenționată în jurul lor. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii traversează o zi palpitantă, dar și ușor deranjantă din anumite puncte de vedere. Neînțelegerile 

pot apărea pe toate drumurile în această zi, dar trebuie să țină capul sus și să lupte cu toate armele dacă 
va fi necesar, dacă sunt neîndreptățiți. Totodată, ar trebui să asculte și opiniile persoanelor din jurul lor și 
să încerce să nu izbucnească. În ultima parte a zilei Raci pot ajunge la anumite concluzii. Unele nu vor fi pe 
placul lor, dar trebuie să încerce să meargă înainte, să nu stagneze.

LEU: 23 iulie – 22 august
Această zi vine în întâmpinarea Leilor, la propriu, cu vești bune și cu voie bună. Au parte de tot ceea 

ce își doresc, inclusiv atenția persoanei iubite. Trebuie să se bucure la maxim de ceea ce le oferă viața 
pentru că pot regreta mai târziu, în caz contrar. Zodia Leu trebuie să aibă grijă la sănătate și la forma fizică 
în care se află pentru a nu ajunge la epuizare excesivă. Ar fi bine să își ia puțin timp pentru a se preocupa de 
propria persoană și pentru a își pune în ordine atât gândurile, cât și planurile pe termen lung.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele se dedică foarte mult sferei profesionale în această zi și pot ajunge să se neglijeze. Nu ar trebuie 

să se întâmple acest lucru pentru că starea lor de sănătate, dar și starea lor mentală, ar putea fi afectată. Este o 
zi bună pentru a-și exersa unele abilități și pentru a cunoaște oameni noi. Zodia Fecioară va fi pregătită să treacă 
peste provocările zilei și chiar va veni cu idei ingenioase ce le vor atrage atenția anumitor persoane de lângă ea.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele pot simți o tensiune apăsătoare pe umerii lor și ar fi bine să se gândească mai mult la 

acest aspect. Această zodie ar putea încerca să afle motivul pentru care se întâmplă ceea ce se întâmplă în 
jurul său și să prevină anumite lucruri. Pentru ca lucrurile să meargă bine pentru ele în această zi, dialogul 
deschis este cheia în relațiile cu cei din jur. Sentimentele lor trebuie comunicate, iar nevoile de asemenea. 
Putem spune că se află într-o perioadă de tranzație în care cea mai importantă persoană sunt chiar ele.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Zodia Scorpion se confruntă cu provocări grele în această zi, în ceea ce privește relația cu persoana iubită. Această 

zodie poate simți că este timpul pentru o schimbare, dar înainte să o facă este necesar să se gândească în detaliu la toate 
aspectele din spatele relației amoroase din prezent.  Acești nativi riscă să piardă o persoană foarte importantă în viața lor și 
să nu își dea seama pe moment. Este momentul să lase garda jos și să se confrunte cu „demonii” proprii. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi plină de provocări în domeniul în care activează, dar nu ar 

trebui să se lase foarte influențați de ele. Dificultățile vin și pleacă, însă starea lor de bine 
este mult mai importantă. Este important să le transmită celor din jurul lor ideile pe care le 
au, într-un mod calm, clar și eficient și să își lase imaginația să zburde. După o perioadă mai 
tensionată, această zodie merită tot ce este mai bun și este pe cale să primească.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se pot confrunta cu unele obstacole pe partea financiară. Ceea ce au în această perioadă nu 

le ajunge, iar tendința lor este de a căpăta cât mai mult, fie că este vorba despre bani în plus la salariu, fie că 
este vorba de unele lucruri materiale. Această zodie trebuie să fie atentă să nu sară calul și să își păstreze mintea 
limpede, în orice situație s-ar afla. Excesele nu sunt bune, iar Capricornii trebuie să nu se arunce cu capul înainte. 
Pe de altă parte, această zi le poate aduce în cale o persoană minunată.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Zodia Vărsător are parte de o zi foarte bună, într-o perioadă mai dificilă pentru ea. Acești nativi pot suferi din 

dragoste în această zi, dar vor găsi o cale prin care să se simtă foarte bine în propria piele. Este important ca această zodie 
să își amintească de calitățile pe care le are și să se raporteze la ele ori de câte ori simte o presiune pe umeri. Nu este o zi 
lipsită de dificultăți, însă este o zi în care starea lor se îmbunătățește, iar creativitatea plutește în aer, în jurul lor.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt gata să își asume toate provocările zilei și să încerce să le rezolve în stilul propriu. Nu este 

un lucru rău, dar ar fi bine să colaboreze cu colegii lor de la locul de muncă. Acești nativi sunt pozitivi cu privi-
re la mersul lucrurilor în această zi. Pot avea parte de laude și cadouri de la persoanele la care se așteaptă cel 
mai puțin. Ei știu să accepte criticile constructive și fac tot posibilul pentru a-și îmbunătăți abilitățile.

 Este o zi a dezvoltării pentru ei, așa că sunt pe drumul cel bun, categoric.
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Prins la volan beat Prins la volan beat 
și fără permis autoși fără permis auto
Un bărbat din Mătăsari a fost depistat de 
polițiști conducând o mașină deși nu deținea 
permis auto. De asemenea, gorjeanul se afla 
și sub influența băuturilor alcoolice.

„În seara zilei de 7 februarie a.c., polițiști din 
cadrul Secției 3 Poliție Rurală Motru au identificat 
în flagrant un bărbat, în vârstă de 41 de ani, din 
comuna Mătăsari, în timp ce conducea un autotu-

rism pe D.C.-84-Mătăsari, fără a deține permis de 
conducere pentru nicio categorie de vehicule. De 
asemenea, bărbatul se afla sub influența băutu-
rilor alcoolice cu o concentrație de 0,19 mg/litru 
alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal”, 
a declarat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Noi debranșări anunțate de Noi debranșări anunțate de 
Aparegio, la Târgu JiuAparegio, la Târgu Jiu
Pentru săptămâna viitoare, operatorul Apa-
regio Gorj a programat noi debranșări de la 
sistemul de alimentare cu apă, la Târgu Jiu, 
ca urmare a neachitării facturilor restante.

„În data de 31 ianuarie 2024 au fost notifi-
cate pentru neplata facturilor restante (facturi 
ce depășesc scadența) următoarele asociații 
din municipiul Târgu Jiu: 39, 1, 12 ANL, 76A, 
83, 126, 124, 110, 85, 106, 25, 140, 175, 172 
și 205. 

Vă rugam să achitați facturile restante la 
asociație. Neplata facturilor scadente va atra-
ge după sine debranșarea de la rețeaua de apă 
potabilă, după cum urmează: în data de 12 fe-

bruarie 2024 – asociațiile 39, 1, 12 ANL, 76A, 
83; în data de 13 februarie 2024 – asociațiile 
126, 124, 110, 85, 106; în data de 14 februarie 
2024 – asociațiile 25, 140, 175, 172, 205”, au 
anunțat reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

CSM Târgu Jiu a obținut un succes prețios 
în lupta pentru supraviețuire. Gorjencele 
le-au depășit pe teren propriu pe hand-

balistele de la Ştiința București, 27-22. 
Meciul s-a strâns în finalul primei reprize, după 

ce elevele lui Liviu Andrieș au irosit o diferență 
de cinci goluri, 10-5, și au intrat la cabine cu un 
avantaj fragil, 12-11. 

Pivotul Mirabela Coteț a primit o eliminare de 
două minute în ultimele secvențe ale primul act, 
iar, după proteste, brăileanca s-a ales cu o du-
blă eliminare, fapt pentru care a fost “uitată” pe 
bancă pentru restul confruntării. 

Din minutul 42, gorjencele au menținut con-
stant un avantaj liniștitor și au obținut succesul 
care le scoate din zona roșie.

Totuși, reprezentanții gazdelor au recunoscut 
că nu a fost cel mai reușit joc. Liviu Andrieș a lă-
udat doar apărarea. 

Ekaterina Dzhukeva a terminat cu 12 
intervenții salvatoare, iar Ana Ciolan a dat 7 go-
luri, la fel ca Diana Lăscăteu, gorjeanca de la 
Ştiința București.

 ,,E clar că încrederea, în urma acestor repe-
tate înfrângeri, suferă, dar pentru noi, cel mai 
mult, au contat cele trei puncte pe care le-am 
obținut. Acum, ne putem uita în clasament, am 
urcat pe locul 10, un loc pe care trebuie să-l 
obținem la finalul campionatului. 

Am trecut un prim examen, mai avem încă 
cinci examene, cu echipe pe care trebuie să le ba-
tem acasă, să acumulăm puncte, pentru că anul 
trecut, cu 25 de puncte, am reușit să evităm ba-
rajul. Anul acesta, probabil, nici cu 28 s-ar putea 
să nu evităm barajul. Deci, este o luptă acerbă 
pentru acele locuri. 

E clar că, privind jocul de astăzi, nu prea sun-
tem încrezători, dar sunt convins că că victoriile 
ne vor încărca pozitiv, iar evoluțiile și prestațiile 
noastre în următoarele jocuri vor fi din ce în ce 
mai bune.  Părțile bune? Am luat 22 de goluri, 

Nici nu contează cum. CSM a bătut-o pe 
Ştiința și a părăsit pozițiile retrogradabile

n-am luat foarte multe. Apărarea și cam atât”, a 
concluzionat Liviu Andrieș.

Nu foarte plăcut, dar necesar! Așa a catalogat 
succesul și portărița Elena Marica Bercu. 

,,Tot ce contează sunt cele trei puncte, aveam 
nevoie de ele ca de aer. Modul prin care le-am 
obținut nu este foarte liniștitor pentru ceea ce 
ne așteaptă și ce urmează pentru noi, însă, să 
zic așa, am scăpat în seara asta și trebuie să ne 
concentrăm și să strângem rândurile pentru ceea 
ce urmează. 

Clar, este un succes de moral. Nu concepeam 
altceva în seara asta. Era nevoie de victorie. Chiar 
dacă adversarul este ultimul în Liga Florilor, în 
seara asta s-a ridicat la nivelul nostru de joc. 

Pentru Liga Florilor avem nevoie de orice 
punct pe care îl putem stoarce de la viitorii ad-

versari, pentru că se îngroașă gluma, iar noi tre-
buie să creștem nivelul de joc, să strângem co-
lectivul și să începem să câștigăm”, a spus tânăra 
handbalistă.

Duminică, 11 februarie,  CSM Târgu Jiu are 
meci la Malaga, în EHF European League. 

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(12 
intervenții), Andreea Chetraru, Elena Marica 
Bercu – Bianca Ștefania Chiriță, Oana Maria Bucă 
4g, Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 5g, Andreea 
Mihart 2g, Mirabela Coteț, Ira Zinatullina, 
Andreea Chiricuță 2g, Laura Moldovan 4g, Ana 
Maria Lopătaru, Florența Ilie 1g, Iuliia Andriichuk 
1g, Ana Cătălina Ciolan 7g, Sabine Klimek 1g. 
Antrenori: Liviu Andrieş şi Andrei Enache. 
Antrenor cu portarii: Grigore Albici. Maseur: 
Petre Tocaru.
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Baschetbaliștii gorjeni vin după 
două victorii consecutive și spe-
ră să-și consolideze statutul de 

favorită a Grupei 11-18 cu un nou succes. 
Sâmbătă, la Târgu Jiu, vine CS Vâlcea, o 
formație care a surprins plăcut în acest 
sezon. Cele două trupe și-au împărțit 
victoriile în confruntările amicale care 
au avut loc în vară, la Târgu Jiu. Liderul 
gazdelor, Dimitrius Underwood, crede că 
meciul oficial va arăta diferit. CSM s-a 
întărit în iarnă, prin aducerile lui Milan 
Luzaic și David Antonescu. ,,Trebuie să 
continuăm acest moment bun pe care îl 
avem. Venim după două victorii impor-
tante și știm că Vâlcea este o echipă 
bună, dar, în același timp, trei victorii 
ne-ar menține șansele să terminăm în 
vârful acestei grupe. 

Transferurile sunt binevenite, chiar 
în ultimul meci m-a ajutat acest lucru, 
pentru că am putut să fiu fresh pe final, 

LNBM: Primul duel oficial cu Vâlcea
să reduc numărul de mingi pierdute, ast-
fel că orice adiție este importantă, pen-
tru că adaugă plusvaloare și mai mult 
suport din partea echipei. Vâlcea este o 
echipă mult mai bună decât în presezon. 
Pentru a putea câștiga, este nevoie de 
intensitate, în special în defensivă, nu 
putem să ne prezentăm nepregătiți. Tre-
buie să profităm de avantajul terenului 
propriu”, a declarat Underwood. Antre-
norul Kresimir Basic spune că intensita-
tea jucătorilor săi trebuie să fie la cote 
maxime în partida de sâmbătă. Croatul 
a vorbit și despre importanța ultimelor 
transferuri.

,,Ştim că ne va aștepta un meci foar-
te dificil, Vâlcea a avut o evoluție foar-
te bună în prima parte a campionatului, 
când a câștigat împotriva unor echipe de 
top. Este o echipă agresivă, care mar-
chează enorm de mult, însă pentru a 
câștiga acest meci și noi trebuie să răs-
pundem în același mod. Trebuie să avem 
o apărare corespunzătoare, să contro-
lăm ofensiva lor, să fructificăm avanta-
jul terenului propriu. Venirile jucători-

lor sunt foarte importante, pentru că 
putem suplini eventualele accidentări, 
iar antrenamentele sunt mult mai bune, 
mult mai competitive, iar cu acest ros-
ter putem să scoatem și mai mult de la 

jucătorii localnici”, a precizat croatul. 
Octavian Popa Calotă și Daniel Mâinea 
sunt accidentați și nu pot fi folosiți în 
meciul din weekend. Confruntarea de la 
Târgu Jiu începe la ora 18.00.

Gilortul Târgu-Cărbunești a pierdut al treilea 
amical al iernii. Trupa lui Mario Găman a fost învin-
să  de CSM Alexandria, 1-0, într-un meci disputat în 
deplasare. Alberto Călin (14’) a dat singurul gol al 
confruntării pentru echipa condusă de Eugen Trică. 
Partida s-a desfășurat pe Stadionul PECO din Alexan-
dria. Alexandru Avrămescu, Ionuț Gîlcescu, Florin 
Marica și Marian Habet au avut ocaziile vizitatorilor, 
care nu au putut modifica tabela. Fabian Bărănescu 
și Robert Dănescu au rămas acasă din cauza pro-

Gilortul, învinsă de Alexandria
blemelor medicale.  Găman i-a trimis pe teren pe  
Oprița (46’ Iuțalîm) – Săulescu (58’ Brujan), Siewe, 
Marina (46’ Gheorghe), Popescu (46’ Pătrășcoiu) – 
Avrămescu (65’ Marica) – Dănăricu (46’ Habet), Ron-
cea (70’ Nejoiu) – Șchiopu (46’ Lazăr), Gîlcescu, Pîr-
călabu. Următorul amical pentru formația de eșalon 
terț are loc tot în deplasare. Sâmbătă, gorjenii 
merg în Valea Jiului pentru duelul cu Jiul Petroșani. 
Meciul începe la ora 11.00.

CĂTĂLIN PASĂRE


